



วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังต่อไปนี้

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงิน

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 4 ปี 2564	ไตรมาส 1 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง QoQ (%)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อรายได้ Q1-65	สัดส่วนต่อรายได้ Q4-64	สัดส่วนต่อรายได้ Q1-64
รายได้จากการขาย	1,137.1	420.3	1,063.4	170.5%	6.9%			
- ธุรกิจในประเทศ	1,047.6	888.9	937.1	17.9%	11.8%			
- ธุรกิจต่างประเทศ	89.5	(468.6)	126.3	119.1%	-29.1%			
รายได้อื่น	27.7	27.1	23.4	2.2%	18.4%			
รายได้รวม	1,234.0	460.6	1,081.4	167.9%	14.1%			
ต้นทุนขาย	883.4	312.9	814.9	182.3%	8.4%	77.7%	74.4%	76.6%
- ธุรกิจในประเทศ	784.5	701.6	698.7	11.8%	12.3%	74.9%	78.9%	74.6%
- ธุรกิจต่างประเทศ	98.9	(388.7)	116.2	125.4%	-14.9%	110.5%	-82.9%	92.0%
กำไรขั้นต้น	253.7	118.9	248.5	113.4%	2.1%	22.3%	28.3%	23.4%
- ธุรกิจในประเทศ	263.2	187.3	238.4	40.5%	10.4%	25.1%	21.1%	25.4%
- ธุรกิจต่างประเทศ	(9.5)	(68.4)	10.1	86.1%	-194.1%	-10.6%	-14.6%	8.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	105.3	25.7	123.5	309.7%	-14.7%	9.3%	6.1%	11.6%
- ธุรกิจในประเทศ	68.7	61.7	61.5	11.3%	11.7%	6.6%	6.9%	6.6%
- ธุรกิจต่างประเทศ	36.6	(36.0)	62.0	201.7%	-41.0%	40.9%	-7.7%	49.1%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	211.0	(1.1)	119.8	19281.8%	76.1%	17.1%	-0.2%	11.1%
- ธุรกิจในประเทศ	204.2	140.4	175.3	45.4%	16.5%	19.5%	15.8%	18.7%
- ธุรกิจต่างประเทศ	(44.0)	(29.3)	(20.7)	-50.2%	-112.6%	-49.2%	-6.3%	-16.4%
- เงินช่วยเหลือจากรัฐบาลผลกระทบจากโควิด	69.2	79.8	0.0	-13.3%	n.a.	5.6%	17.3%	0.0%
- ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	1.7	(66.3)	(3.3)	102.6%	151.5%	0.1%	-14.4%	-0.3%
- ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	0.0	(89.7)	0.0	n.a.	n.a.	0.0%	-19.5%	0.0%
- ขาดทุนจากการขายสิ่งทรมิหนี่เพื่อการลงทุน	0.0	0.0	(32.1)	n.a.	n.a.	0.0%	0.0%	-3.0%
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(20.2)	(36.0)	0.6	43.9%	-3466.7%	-1.6%	-7.8%	0.1%
Fx THB/Euro	36.8184	37.5083	36.3346					



กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ในไตรมาส 1 ปี 2565 ว่า อุตสาหกรรมโดยรวมเริ่มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าจะอยู่ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2565 มียอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศทั้งสิ้น 231,189 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.67 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปี 2564 ที่ 188,463 คัน และมียอดการส่งออกรถยนต์ 243,124 คัน ลดลงร้อยละ 5.81 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ที่ 258,108 คัน ทั้งนี้ ในไตรมาส 1 ปี 2565 มียอดการผลิตรถยนต์รวมทั้งสิ้น 480,078 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.06 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ที่ 465,833 คัน ในขณะที่ยอดการผลิตรถกระบะ 1 คันรวมรถกระบะดัดแปลง จำนวน 333,585 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.63 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ที่ 288,481 คัน

#### รายได้จากการขาย

จากสถานการณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศที่เริ่มฟื้นตัวขึ้นจากปี 2564 ในขณะที่สถานการณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ในต่างประเทศยังคงชะลอตัวและยังอยู่ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,137.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 จากช่วงเดียวกันของปี 2564 ที่ 1,063.4 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 170.5 จาก 420.3 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีรายได้จากการขายรวม 1,047.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.8 จาก 937.1 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.9 จาก 888.9 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าหลักหลายรายที่เปลี่ยนแปลงจากการเปลี่ยนรุ่นรถยนต์ตามสภาวะของตลาดรถยนต์โดยรวมของประเทศที่ผ่อนคลายมากขึ้น
- ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสำหรับธุรกิจต่างประเทศ จำนวนรวม 89.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.1 จาก 126.3 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ในขณะที่ไตรมาส 4 ปี 2564 รายได้จากการขายที่แสดงติดลบจำนวน 468.6 ล้านบาท เป็นผลมาจากการปรับปรุงบัญชีที่เกิดจากบริษัทย่อยของบริษัทฯ รายหนึ่ง (PWH) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ (Insolvency Procedure) ที่ประเทศเยอรมันในเดือนธันวาคม 2564 ทำให้มีการบันทึกแยกรายได้จากการขายเป็นรายการพิเศษในส่วนของขาดทุนจากการดำเนินงานที่เล็กน้อย

#### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 883.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 จาก 814.9 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 77.7 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 182.3 จาก 312.9 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีต้นทุนขายรวม 784.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.3 จาก 698.7 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.8 จาก 701.6 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้จากการขายในประเทศ โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2565 อยู่ที่ร้อยละ 74.9 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ที่อัตราร้อยละ 74.6 แต่ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2564 ที่อัตราร้อยละ 78.9
- ธุรกิจต่างประเทศ มีต้นทุนขายรวม 98.9 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 ลดลงร้อยละ 14.9 จาก 116.2 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 ในขณะที่ไตรมาส 4 ปี 2564 มีต้นทุนขายที่ติดลบจำนวน 388.7 ล้านบาท เป็นผลมาจาก



**PCS  
Holding**

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
P.C.S. Machine Group Holding Public Company Limited

การปรับปรุงบัญชีที่เกิดจากบริษัทย่อยของบริษัทฯ (PWH) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ (Insolvency Procedure) โดยมีการบันทึกแยกต้นทุนขายเป็นรายการพิเศษในส่วนของกำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

จากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายและต้นทุนขายดังกล่าว ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 253.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 จาก 248.5 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.4 จาก 118.9 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 คิดเป็นอัตราส่วนกำไรขั้นต้นร้อยละ 22.3 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 105.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.7 จาก 123.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 309.7 จาก 25.7 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 9.3 อันเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 68.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 จาก 61.5 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 จาก 61.7 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564 ซึ่งเกิดจากการตัดค่าอุปกรณ์และเครื่องมือสำหรับการผลิตชิ้นงานให้กับลูกค้าที่หมดสัญญาการสั่งซื้อไปแล้ว รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับดูแลพนักงานที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 6.6 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565
- ธุรกิจต่างประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 36.6 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 ลดลงร้อยละ 41.0 ในช่วงเดียวกันของปี 2564 ที่ 62.0 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 40.9 ในขณะที่ไตรมาส 4 ปี 2564 ค่าใช้จ่ายจากการขายและบริการที่แสดงติดลบจำนวน 36.0 ล้านบาท เป็นผลมาจากการปรับปรุงบัญชีที่เกิดจากบริษัทย่อยของบริษัทฯ (PWH) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ (Insolvency Procedure) ทำให้มีการบันทึกแยกค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นรายการพิเศษในส่วนของกำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

#### กำไร/ขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับการบันทึกผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.6 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 อันเป็นผลมาจากการลงทุนและการให้กู้ยืมเงินสำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศ โดยมีอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 อยู่ที่ 36.8184 บาทต่อยูโร

#### เงินช่วยเหลือจากรัฐบาลเนื่องจากผลกระทบจากโควิด

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการบันทึกรายได้จากเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลประเทศเยอรมันอันเป็นผลกระทบจากโควิดสำหรับบริษัทย่อยรายหนึ่งของบริษัทฯ ที่ประเทศเยอรมัน (PWG) เป็นจำนวน 69.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ยื่นขอรับความช่วยเหลือไปในเดือนมีนาคม 2565 ซึ่งเป็นความช่วยเหลือเพิ่มเติมจากที่บริษัทฯ ได้เคยยื่นไปในเดือนธันวาคม 2564 จำนวน 79.8 ล้านบาท



#### กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 211.0 ล้านบาท มีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 17.1 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.14 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.1 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 119.8 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 ทั้งนี้ หากไม่รวมกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงแล้ว บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็น 231.2 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติที่ 152.2 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปี 2564 ทั้งนี้ สามารถแยกผลประกอบการสำหรับธุรกิจในประเทศและต่างประเทศได้ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีกำไรสุทธิจำนวน 204.2 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 จากกำไรสุทธิ 175.3 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 โดยมีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 19.5 และกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.4 จาก 140.4 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564
- ในไตรมาส 1 ปี 2565 ธุรกิจต่างประเทศ มีผลขาดทุนสุทธิ 44.0 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 112.6 จากขาดทุนสุทธิ 20.7 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.2 จาก 29.3 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2564

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 31 มี.ค. 2565	ณ 31 ธ.ค. 2564	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,256.7	3,163.0	93.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,469.9	2,473.5	(3.6)
รวมสินทรัพย์	5,726.6	5,636.4	90.2
หนี้สินหมุนเวียน	472.9	594.8	(121.9)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	405.3	416.1	(10.9)
รวมหนี้สิน	878.2	1,011.0	(132.8)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	0.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	0.0
กำไรสะสม	507.5	296.6	210.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,848.4	4,625.4	223.0

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 5,726.6 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 93.8 ล้านบาท จาก 3,163.0 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2564 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 26.1 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่มีกำไร โดยเฉพาะธุรกิจภายในประเทศ ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 9.2 ล้านบาท เป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงเล็กน้อยเพียง 3.6 ล้านบาท



หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 878.2 ล้านบาท ลดลง 132.8 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนระยะสั้นและการชำระหนี้ให้ลูกค้าที่เพิ่มขึ้นในช่วงสิ้นไตรมาส

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 4,848.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 223.0 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามผลประกอบการที่มีกำไรของบริษัทฯ

#### งบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 31 มี.ค. 2565	ณ 31 มี.ค. 2564	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	172.0	123.2	48.8
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(151.3)	25.5	(176.8)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(12.4)	(59.2)	46.8
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	18.0	9.0	9.0
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	26.3	98.9	(72.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	1,055.5	904.9	150.6

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทั้งสิ้น 1,055.5 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 172.0 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนจำนวนทั้งสิ้น 151.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการฝากเงินบัญชีเงินฝากประจำและการลงทุนในตราสารหนี้ต่างประเทศ และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวนทั้งสิ้น 12.4 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

× 

(นายอังกฤษ รุ่งโรจน์กิตติยศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร